
  
 

-1- 
 

Nr 5 01/2022 

 

Wieści Mrągowskie 
Miesięcznik Parafii Ewangelicko - Augsburskiej w Mrągowie 

Styczeń 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hasło roku: 

Jezus Chrystus mówi: Tego, który do Mnie przychodzi, nie odrzucę. 

J 6,37 

 



  
 

-2- 
 

Rozważanie 
 

Miejcie miłosierdzie dla tych, którzy mają wątpliwość. 

Jud 22 (BE) 

 

Wątpliwości, a któż ich nie ma? Człowiek jest stworzony do tego 
aby wątpić. Stworzony jest też do tego aby okazywać miłosierdzie. Ale 
czym to miłosierdzie w ogóle jest? A czym ta wątpliwość? 

Wydaje się, że miłosierdzie jest połączeniem miłości  
i wyrozumiałości. W kontekście wersetu z listu Judy jest to spojrzenie 
na drugiego człowieka z miłością i wyrozumiałością. I nie należy mylić 
tego z pobłażaniem. Co innego spojrzeć na kogoś z pobłażaniem, a co 
innego spojrzeć z wyrozumiałością. Patrzenie z pobłażaniem na 
drugiego człowieka jest wyrazem arogancji. Natomiast spojrzenie z 
wyrozumiałością polega na postawieniu się w podobnej sytuacji. 
Uświadomienie sobie, że taka sytuacja może mi się również przytrafić, 
albo już przytrafiła i też będę potrzebował (albo już potrzebuję) 
pomocy. 

Bliźni ma prawo wątpić. I my też mamy takie prawo. Najbardziej 
znaną wątpliwością, jaka może dotknąć człowieka, jest problem 
istnienia Boga. Człowiek zaczyna się zastanawiać, czy On istnieje, czy 
On faktycznie działa; czy On jest przy mnie – chociaż go nie czuję.  

Wydaje mi się, że lepiej jest wątpić w Boga, niż w niego w ogóle 
nie wierzyć. Wątpliwości można jeszcze rozwiać, z niewiarą jest jednak 
trudniej. 

Naszym powołaniem jest, aby wątpiącego nie zostawić samego z 
jego pytaniami. Mieć miłosierdzie dla wątpiącego to znaczy nic innego 
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jak okazanie mu troski, pokazanie mu siebie, swojej miłości. Wskazanie 
mu na Boga.  

Wkraczamy w 2022 rok. Hasłem tego roku będą słowa Jezusa 
Chrystusa: Tego, który do Mnie przychodzi, nie odrzucę. Wskażmy więc 
w swoim miłosierdziu drogę temu wątpiącemu i uświadommy go, że 
Jezus nie odrzuca, ale też patrzy na nas w swoim miłosierdziu – Bożym 
miłosierdziu.  

Ks. Bartłomiej Polok 

 

 

Z żYCIA Parafii - GRUDZIEż 
 

04.12.2021 W sobotę  
4 grudnia w salce 
parafialnej w Mrągowie 
odbyło się Śniadanie  
dla kobiet. Spotkanie 
rozpoczął ks. Bartłomiej 
Polok dzieląc się Słowem 
Bożym oraz modlitwą. 

Głównym mówcą była pani Mariola Fenger z Centrum Misji  
i Ewangelizacji naszego Kościoła. Poruszała tematy dbania o siebie, 
swoje ciało oraz ducha, jak również problemu codziennego zabiegania. 
Spotkanie uświetniły pieśni adwentowe oraz przygotowany 
poczęstunek. Podczas Śniadania można było również nabyć pozycje 
książkowe księgarni Warto. Dziękujemy serdecznie naszym gościom 
oraz wszystkim zaangażowanym w przygotowania! 
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Parafia bez granic! 

Od połowy listopada 
nasza Parafia współpracowała 
z grupą Domy Bez Granic. 
Jest to grupa osób z całej 
Polski, mająca na celu pomoc 
uchodźcom. Za jeden z 
głównych celów obrali pomoc Strzeżonemu Ośrodkowi dla 
Cudzoziemców w Kętrzynie. Nasza Parafia stała się punktem 
zbiorczym wszelkich paczek i darów na ten cel, z całej Polski, 
codziennie przyjmując około 15 paczek. Zbiórkę zakończono, 
planowany jest transport darów do Kętrzyna. 

W akcji wspomagało Parafię wielu wolontariuszy, między innymi 
panie Julita i Annie, Paulina, Nina, Matylda, Kalina, Oliwia i Liliana. 
Wszystkim zaangażowanym serdecznie dziękujemy. 

 

 

10.12.2021 W związku  
z nowymi restrykcjami oraz 
wprowadzeniem zdalnej edukacji 
do szkół lekcje religii naszej 
Parafii również przeszły na zdalny 
tryb nauczania. Grupy zajęciowe 
oraz plan zajęć pozostaje bez 

zmian, z możliwością indywidualnych dostosowań po ustaleniu z 
Parafią. Zajęcia prowadzone są przy pomocy platformy ZOOM. Link do 
spotkań oraz instrukcja obsługi dostępne są na stronie Parafii. 
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19.12.21 r. Betlejemskie Światło Pokoju 

Od niedzieli 19 grudnia aż do Wigilijnego 
nabożeństwa w naszej Parafii pozostawała 
zapalona świeca. Symbolizowała ona Światło 
Pokoju, niesione przez skautów i harcerzy 
Związku Harcerstwa Polskiego. To wyraz idei 
Betlejemskiego Światła Pokoju, będącego 
znakiem pokoju, wzajemnego zrozumienia oraz 
symbolem pojednania między narodami.  
W przekazywaniu sobie daru światła 
uczestniczą skauci z całej Europy. Niosąc 
lampiony ze światłem do parafii, szkół, szpitali 
czy urzędów dzielą się radosną nowiną oraz wyznawanymi wartościami 
braterstwa i pokoju. Dziękujemy harcerkom IX Wielopoziomowej 
Drużyny Harcerskiej „Watra”, drużynowej Magdalenie Skowron oraz 
Magdalenie Bożyk, że Betlejemskie Światło Pokoju zajaśniało także w 
naszej Parafii!  
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19.12.2021 W dniu 19 grudnia po 
nabożeństwie miała miejsce Prelekcja 
pani Agaty Shvarts opowiadającej  
o własnych doświadczeniach 
uczestnictwa w akcji Prezent pod 
choinkę. Uczestnicy mogli usłyszeć jak 
ona przebiega podczas przekazywania 

paczek na Ukrainie, Białorusi oraz Rumunii, a także o wielkiej radości 
dzieci, która zawsze temu towarzyszy. Dziękujemy serdecznie pani 
Agacie za podzielenie się z nami tymi doświadczeniami! 

 

 

20.12.2021 Nasza Parafia przygotowała 
paczki świąteczne dla seniorów oraz 
dzieci. Część prezentów dla dzieci 
została rozdana podczas Gwiazdki 
(26.12.21 r. w II Dzień Świąt 
Narodzenia Pańskiego). Niestety w tym 
roku Sanie Mrągowskiego Mikołaja 
wyruszą z opóźnieniem, jednak już po Nowym Roku paczki zostaną 
dostarczone przez jego pomocników do wszystkich dzieci oraz 
seniorów. W przygotowaniu paczek wspomogli nas Diakonia Polska 
oraz Zakon Joannitów, za co serdecznie dziękujemy! 
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26.12.2021 w Drugi Dzień Świąt Bożego Narodzenia, w naszej parafii 
miała miejsce gwiazdka dla dzieci. Do kościoła przybył także Mikołaj, 
który wszystkim grzecznym dzieciom podarował słodkie prezenty. 

Zaskoczeniem dla wszystkich zgromadzonych było kazanie, gdyż 
niemalże w całości zostało ono 
przygotowane przez naszych 
najmłodszych. Dzieciom były 
zadawane pytania o charakterze 
adwentowo – świątecznym, tak 
aby one same mogły podzielić 
się słowem Bożym ze 
zgromadzonymi. Po rozdaniu 
prezentów, dzieci zrobiły sobie 
wspólne zdjęcie z Mikołajem. 

 

 

Wydarzenia z kraju 
Decyzją Konsystorza od 01.01.22 r. ks. Łukasz 
Ostruszka, proboszcz parafii w Krakowie, zostaje 
powołany na Duszpasterza Polskiego Duszpasterstwa 
Ewangelickiego w Holandii, a ks. Wojciech Rudkowski 

na stanowisko proboszcza-administratora parafii 
ewangelickich w Zgierzu oraz Ozorkowie. Ks. Karol Długosz zostanie 
Duszpasterzem Emerytowanych Duchownych Kościoła Ewangelicko-
Augsburskiego. Ks. Jan Sztwiertnia z parafii w Cieszynie oraz ks. 
Marcin Undas z parafii w Zgierzu przechodzą w stan spoczynku. 
Zatwierdzono wybory ks. Dariusza Lercha na proboszcza parafii w 
Ustroniu, ogłoszono także wakans na stanowisko proboszcza parafii w 
Goleszowie.  
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05.12.2021 5 grudnia w Warpunach miał 
miejsce koncert Zespołu Smyczkowego oraz 
Zespołu Wokalnego „Schola Vocale” pod 
batutą Cezarego Nowakowskiego. Między 
utworami uczestnicy mogli również wysłuchać 
Opowieść wigilijną, czytaną przez bp Hause. 

 

 

żYCZENIA żWIżTECZNE  
 

Życzenia bp Jerzego Samca 

Święta Narodzenia Pańskiego kojarzą nam się z radością, 
rodzinnym ciepłem, blaskiem świec i wybrzmiewającymi kolędami. 
Odkrywamy ponownie, że Zbawiciel – Jezus Chrystus wnosi w nasze 
życie pokój i pocieszenie. 

Lecz podczas tegorocznych świąt nie zawsze udzielać nam się 
będzie atmosfera błogosławionego, radością natchnionego czasu. Wiele 
jest strachu w naszej codzienności. 

Boimy się o zdrowie naszych najbliższych chorujących na COVID-
19 lub pozostających w izolacji. 

Boimy się, gdyż czujemy się samotni albo utraciliśmy kogoś 
bliskiego i teraz najmocniej odczuwamy ten brak. 

Boimy się o osoby tułające się po lasach, w zimnie, które nie mają 
możliwości usiąść przy suto zastawionym stole. 

Boimy się o tych, którzy opuścili swoje domy i uciekają przed 
wojną albo szukają lepszego życia. 

Boimy się o tych, którzy strzegą w naszym kraju bezpieczeństwa 
oraz tych, którzy dbają o nasze zdrowie i często sami są narażeni. 



  
 

-9- 
 

Boimy się wreszcie o nasze relacje z innymi ludźmi, bo zdarza się, 
że kogoś zawiedliśmy, żyjemy w konflikcie i nie umiemy się pojednać. 

Boimy się czasem też dlatego, że zawiedliśmy Boga swoją pychą, 
brakiem zaufania i poświęconego mu czasu. 

Potrzebujemy więc siły, by ten nasz strach przezwyciężyć, by 
odnaleźć nadzieję i zmobilizować się do zmian. 

Dlatego w te święta znacząco brzmią słowa anioła: „Nie bójcie 
się”. Są one wyjściem naprzeciw wszelkim naszym niepokojom. 
Zatrzymują nas i przenoszą z naszymi obawami w inną przestrzeń. 

Dziś coś się zmienia – „narodził się wam Zbawiciel”. On rodzi się 
dla mnie i dla ciebie, dla bliskich i obcych, dla każdej i każdego, kto nie 
widzi już nadziei. On wszystko zmienia! 

Życzę nam wszystkim, by święta Bożego Narodzenia były czasem 
pokonywania naszych lęków, zaufania Chrystusowi oraz otwierania serc 
dla potrzebujących. Ponieważ obdarowano nas radością i nadzieją, 
nieśmy ją też światu. 

Z życzeniami Bożego pokoju na co dzień 

bp Jerzy Samiec 
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Hasło MIESIżCA GRUDNIA 
 

Jezus Chrystus mówi: Pójdźcie, a zobaczycie. 

J 1,39 

Drogie siostry i bracia w Panu naszym Jezusie Chrystusie. 
Rozpoczynamy nowy rok kalendarzowy i pewnie w wielu z nas pojawia 
się, dość oczywiste, pytanie: Jaki będzie ten nowy 2022 rok? Jaki 
będzie dla mnie, mojej rodziny, społeczeństwa, naszego kraju, Europy  
i całego Świata? Pytanie to towarzyszy nam na początku „czegoś” – a w 
naszym wypadku na początku roku. Czasami dość nieśmiałe są nasze 
pytania dotyczące przyszłości… wynika to z tego, że nieraz odpowiedzi, 
jakie przynosiło nam życie, były przepełnione cierpieniem, smutkiem  
i lękiem… dlatego też z pewnym dystansem i rezerwą podchodzimy do 
tego co przed nami… tym bardziej w dzisiejszych czasach – choć czy te 
czasy są inne od tych dawnych? Chyba nie… z wiekiem  
i doświadczeniem zyskuje człowiek ostrożny charakter – to wynika 
jedynie z przeżyć, jakie doświadczamy… Podobnie niepewnie i z dozą 
pewnej ciekawości poszli uczniowie za Jezusem, do których 
wypowiedział właśnie te słowa: pójdźcie, a zobaczycie… Oni 
wprawdzie pytali Nauczyciela z Nazaretu o miejsce jego mieszkania – 
ale z momentem decyzji, aby pójść za Jezusem, w ich sercach było 
pewnie wiele pytań o to co ich czeka i gdzie podążają… pytanie  
o mieszkanie było jednym z tych najprostszych i oczywistych, jakie 
mogli zadać Jezusowi. Z każdym dniem ich wędrówki w bliskości Pana, 
przybywało wiele pewnie trudniejszych pytań. Uczniowie po decyzji, że 
pójdą za Nauczycielem odczuwali też ciekawość, co im ta droga 
przyniesie… podobnie jak my, stojąc u progu nowego roku, również 
odczuwamy ciekawość, co nam przyniosą nadchodzące dni. Podobnie 
jak do tych uczniów i do nas Jezus mówi: pójdźcie, a zobaczycie… 
dlatego pójdźmy… pójdźmy w ten nowy rok pełni nadziei i wiary, 
mimo, że trudno nam to przychodzi… ale my mamy przede wszystkim 
pójść za Jezusem, za Jego słowem, za Jego miłością, za Jego 
przykładem. Ta droga nie będzie dla nas zawodem, ale wszelkie 
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przeciwności pomoże nam unieść – to jest gwarancją pójścia za 
Jezusem. On nie pozostawia nas samymi, ale prowadzi przez pagórki  
i doliny codziennego życia do swojego domu – do domu Ojca, do 
wiecznego Domu Pana. Pewnie nieraz przyjdzie nam jeszcze upaść pod 
ciężarem codzienności, ale On Jezus poda nam swoją dłoń, abyśmy 
mieli siły pójść i zobaczyć jak On jest dobry, jak wielkie są Jego 
obietnice. Dlatego droga siostro i bracie „pójdźmy i zobaczmy” co nam 
ten nowy rok przyniesie, ale idźmy zawsze w bliskości Jezusa i Jego 
słowa. Amen. 

Ks. Marcin Pysz 

 

 

 

Wydawnictwo augustana poleca 
 

Kalendarz Ewangelicki 2022, a w nim: 
• przypomnienie minionych miesięcy  
• w dziale HISTORIA: ciekawe rocznice, czyli Luter w Wartburgu, 
Karol Gustaw pod Lützen i patent tolerancyjny,  
• w dziale NASZA WSPÓŁCZESNOŚĆ: dzieci i Komunia Święta 
oraz jak to jest z urzędem kościelnym u luteran,  
• jeszcze raz ROK TOŻSAMOŚCI LUTERAŃSKIEJ,  
• biskup Kościoła i prezes Synodu Kościoła wprowadzają nas w ROK 
JEDNOŚCI. 
 

Z Biblią na co dzień 2022 – niepowtarzalny przewodnik po bogactwie 
Biblii. Zawiera rozmyślania na każdą niedzielę i wybrane Święta Roku 
Kościelnego oraz krótkie przemyślenia oparte na haśle niedzieli. 
 
Obie pozycje do nabycia w kancelarii parafialnej w cenach: 
Kalendarz Ewangelicki – 37zł 
Z Biblią na co dzień – 17 zł  
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PLAN NABOżEżSTW STYCZEż 2022 R. 
W związku z sytuacją epidemiologiczną plan nabożeństw może ulec 

zmianie. Aktualności można śledzić na stronie parafialnej lub w 
kancelarii parafialnej 

Data 
Tekst 

kazalny 
Uroczystość Mrągowo Użranki 

02.01 
1 J 5,  
11-13 

2. Niedziela 
po Bożym 

Narodzeniu 

10:30 
 

06.01 
J 1,  

15-18 
Święto Epifanii 

10:30 
 
 

 
 

09.01 
Iz 42, 
1-9 

1. Niedziela po 
Epifanii 

10:30 
12:30 

 

16.01 
1 Kor 2, 

1-10 
2. Niedziela po 

Epifanii 
10:30  

23.01 
Mt 8, 
5-13 

3. Niedziela po 
Epifanii 

10:30  

30.01 
2 Mż 34, 

29-35 
Ostatnia Niedziela 

po Epifanii 
10:30  

06.02 
Mt 14, 
22-33 

4. Niedziela 
przed Postem 

10:30 
  

 

- nabożeństwo ze Spowiedzią i Komunią Świętą 
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żYCZENIA 
 

Tego, który do mnie przychodzi, nie odrzucę. 

J 6,37 

Wraz z nadchodzącym Nowym Rokiem pragniemy Wam, naszym 
parafianom oraz sympatykom parafii w Mrągowie przekazać serdeczne 
życzenia. Niech ten Nowy Rok będzie dobrym i błogosławionym 
czasem. Niech Bóg Wam błogosławi we wszystkim i ma nad Wami 
pieczę. Niech Jego miłość będzie zawsze obecna w Waszym życiu, 
byście mogli przekazywać ją także swoim bliźnim. Życzymy Wam 
Bożego prowadzenia na cały nadchodzący rok. Pamiętajmy o naszych 
bliźnich, członkach wspólnoty, którą wspólnie tworzymy, modląc się za 
siebie nawzajem i wspierając się wzajemnie. Życzymy Wam zdrowia, 
pomyślności i codziennego odczuwania Bożej bliskości. 

Życzenia te przyjmijcie w imieniu naszej Rady Parafialnej oraz 
moim. 

Ks. Bartłomiej Polok  
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Postacie Biblijne - CYKL 
 

 

Po wyjściu z Arki na ziemi rozpoczęło się nowe życie, nowe 
istnienie. Noe oraz jego synowie z rodzinami dali początek, można 
powiedzieć nowej populacji. Synowie Noego mieli wielu potomków - 
dzieci, wnuki i prawnuki, zaś ich rodziny rozprzestrzeniły się po całej 
ziemi. Ludzie uczyli się uprawiać rolę, hodować zwierzęta i budować 
wielkie miasta. Wszyscy ludzie, jako że wywodzili się od jednej rodziny 
mówili tym samym językiem – tak zrodziła się historia o wieży Babel, 
gdzie Bóg wg 1 księgi Mojżeszowej pomieszał ludziom języki. Wiele 
lat później po tych wydarzeniach w Haranie żyło pewne małżeństwo… 

 

… Abram i Saraj… 

 

Było to dość szczęśliwe małżeństwo, które borykało się z 
problemem braku męskiego potomka. Pewnej nocy Abram dostał 
polecenie od Boga, aby udał się do ziemi, którą Ten miał mu wskazać 
(1 Mż  12,1). Bóg zapewnił również Abrama o tym, że uczyni z niego 
naród wielki i uczyni go sławnym tak, że stanie się błogosławieństwem.  

Abram i Saraj wraz z całym swoim dobytkiem udali się w stronę 
Ziemi Kananejskiej, gdzie Bóg tak powiedział do mężczyzny: Ziemię tę 
dam potomstwu twemu. Abram zbudował tutaj Ołtarz Panu, po czym 
udał się w góry na wschód od Betelu, gdzie również zbudował ołtarz.  

W czasie gdy w miejscu pobytu Abrama nastał głód, ten udał się 
do Egiptu, gdzie miał zatrzymać się jako przybysz. Przed wejściem na 
ziemie egipskie, poprosił swoją żonę o to aby nie mówiła, że jest żoną 
tylko siostrą Abrama. Całe to zajście tylko dlatego, że Saraj była piękną 
kobietą i Abram bał się, że ktoś może targnąć się na jego życie z 
zazdrości o żonę. 
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Dworzanie faraona egipskiego, gdy ujrzeli urodę Saraj, polecali ją 
swemu władcy, tak, że sam faraon chciał poznać tę kobietę. Faraon ze 
względu na Saraj pomógł Abramowi dając mu owce, bydło, osły oraz 
niewolników.  

Niestety na wskutek plag, które nawiedziły faraona i jego dwór, ten 
domyślił się, że Saraj to nie siostra tylko żona Abrama i kazał ich oboje 
z całym ich dobytkiem odprawić z Egiptu.  

Abram i Saraj wyszli z Egiptu będąc bardzo zasobnymi w trzody, 
złoto i srebro. Towarzyszył im również Lot – bratanek Abrama. Po 
powrocie na ziemie kananejskie, doszło do konfliktu między pasterzami 
Abrama i Lota, toteż Ci postanowili się od siebie odłączyć. Abram 
zamieszkał w ziemi kananejskiej, zaś Lot w okręgu nadjordańskim, 
niedaleko Sodomy. 

Pewnej nocy Abram usłyszał, jak Bóg powiedział do niego Spójrz 
na niebo i policz gwiazdy, jeśli zdołasz to uczynić. Abram podniósł 
głowę i zobaczył niezliczoną ilość migoczących na niebie gwiazd. Do 
jego uszu dotarł Boży głos Tak liczne będzie twoje potomstwo.  

Wtedy Bóg nadał Abramowi i Saraj nowe imiona. Abrama nazwał 
Abrahamem, zaś Saraj – Sarą. Ojcem mnóstwa i księżniczką. 

 

 

I to jest historia, która powinna nas uczyć tego, że Bóg ma dla 
każdego z nas plan. Że jak coś obieca, to tego dopełni. Tak się też stało. 
Abraham i Sara, będąc w podeszłym już wieku doczekali się później 
potomstwa. Wszak jak dobrze pamiętamy Abraham jest praojcem 
wszystkich Izraelitów oraz Arabów. 
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CHWILA RELAKSU 
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1. Co spisał Mojżesz jako ostatnie polecenie od Pana? (5 Mż 31, 19) 

2. Inaczej 10 przykazań 

3. Za kogo nie poniosą śmierci ojcowie? (5 Mż 24, 16) 

4. Czym oprócz duszy Izraelici powinni szukać Pana? (5 Mż 4, 29) 

5. Góra na której lud zbudował ołtarz po przejściu przez Jordan (5 Mż 27, 4) 

6. Co Bóg zawarł z izraelitami na górze Horeb? (5 Mż 4, 13) 

7. Czego nie może mieć zawiązanego młócący wół? (5 Mż 25, 4) 

8. Kto mógł się schronić w miastach schronienia? (5 Mż 4, 42) 

9. Następca Mojżesza (5 Mż 31,7) 

10. Nazwa rzeki za którą znajdowała się Ziemia Obiecana (5 Mż 3,20) 

11. Nazwa doliny, do której dotarli zwiadowcy wysłani przez Mojżesza (5 Mż

12. Kara dla każdego, kto chciał odwieść lud od Boga (5 Mż 13, 11) 

13. Kto jako prawie jedyny mógł ujrzeć ziemię obiecaną? (5 Mż 1, 34-36) 

14. Nazwa góry, z której Mojżesz mógł obejrzeć Ziemię Obiecaną (5 Mż 3, 27)

15. Czyste i nieczyste według 5 Mż14, 3-21 

16. Co można ściąć i budować z tego narzędzia oblężnicze? (5 Mż 20, 20) 

17. Które plemię nie bedzie miało dziedzictwa z Izraelem? (5 Mż 18,1-8) 

18. Po ilu latach następuje umorzenie długów (5 Mż 15, 1-2) 

19. Co zrobił Jeszurun, że teraz wierzga? (5 Mż 32, 15) 

20. Imię olbrzyma - króla Baszanu (5 Mż 3,11) 

21. Ulubieniec Pana, który bezpiecznie mieszka przy nim (5 Mż 33, 12) 

22. "Miłując Pana, Boga twego, ... jego głosu i lgnąc do niego, gdyż w tym jest twoje życie.." 
(5 Mż 30, 20) 
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Godzina biblijna 
 

Zapraszamy na Godziny Biblijne w naszej Parafii. Spotkania mają 
miejsce w 1 i 3 środę miesiąca o godzinie 17:00 w salce parafialnej. 

 

W związku z sytuacją epidemiologiczną zaplanowane spotkania Godziny 
Biblijnej mogą ulec zmianie. Aktualności można śledzić na stronie 
parafialnej lub w kancelarii parafialnej. 
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TRANSMISJE NABOżEżSTW 
 

Do telewizji wracają transmisje z nabożeństw ewangelickich. Już 2 
stycznia o godzinie 8:00 w TVP Kultura można obejrzeć nabożeństwo 
z kościoła Zbawiciela w Żorach. Kazanie wygłosi ks. Bartosz Cieślar, 
proboszcz parafii Ewangelicko-Augsburskiej w Żorach. 

 

Kolejne emisje nabożeństw ewangelickich w TVP Kultura można 
oglądać w dniach: 

16 stycznia 2022, o godz. 8:00 z kościoła Świętej Trójcy w 
Skoczowie 

13 lutego 2022, o godz. 8:00 z kościoła w Drogomyślu 

27 lutego 2022, o godz. 8:00 z kościoła Jezusowego w Cieszynie 

 

Wkrótce poinformujemy o kolejnych terminach transmisji 
nabożeństw. 
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informacja 
 

Jeśli z powodu złego stanu zdrowia, podeszłego wieku lub 
innych wydarzeń losowych nie możesz uczestniczyć w 
nabożeństwach, poinformuj parafię! 

 

Uczestnictwo w nabożeństwach, w społeczności ludzi wierzących 
jest potrzebne do budowania wspólnoty oraz duchowego wzmacniania 
się. W szczególny sposób doświadczamy tego w chwili, kiedy nie 
będziemy mogli z różnych powodów uczestniczyć w niedzielnych i 
świątecznych nabożeństwach. Póki jesteśmy młodzi i na siłach 
prawdopodobnie nie zrozumiemy pierwszego zdania… dopiero w 
chwili słabości zauważymy jak wiele nam brakuje, gdy nie możemy 
razem spotkać się w kościele na wspólnej modlitwie. Doświadczają tego 
zwłaszcza osoby starsze oraz ciężko chore. Kiedy w szczególny sposób 
potrzebują duchowego wsparcia i obecności swojego duszpasterza. 

Jeśli nie możesz przyjść do Kościoła, pozwól aby Kościół 
przyszedł do Ciebie! 

Prosimy o kontakt z duchownym naszej parafii i umówienie terminu 
odwiedzin domowych. Przy takiej okazji można porozmawiać z 
duszpasterzem oraz przeżyć domową Spowiedź i Komunię Świętą. 

 

ks. Bartłomiej Polok – 519 472 406 
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Refleksyjnie 
 

„Kolejny rok” 

Skończył się rok 2021, a rozpoczął nowy, 2022. Coś minęło i coś 
się rozpoczęło. Noc z 31 grudnia na 1 stycznia staje się granicą między 
starym a nowym. Zawsze był to moment hucznie świętowany, w gronie 
znajomych, rodziny, poprzez wyjazdy, wycieczki, imprezy i wiele 
innych. Na przykład moi rodzice od lat mają zwyczaj spędzania 
sylwestrowej nocy w górach. Wieczorem wychodzą z domu, ubierają 
kurtki, biorą latarki „czołówki” i wyjeżdżają. Wspinają się na sam 
szczyt gór jak Wielka Czantoria, Równica czy Klimczok i stamtąd,  
z góry oglądają fajerwerki o północy. Podobnie jak oni, każdy zapewne 
ma swój własny sposób na świętowanie tej szczególnej nocy. 

Styczeń i Nowy Rok poza Sylwestrem kojarzymy także z hasłem 
„Nowy rok – nowy Ja”. Wiele osób zaczyna wtedy chodzić na siłownię, 
przechodzi na dietę, deklaruje, że zacznie codziennie czytać Biblię albo 
zaczyna częściej odwiedzać znajomych i rodzinę. Niestety większość 
owych zmian nie wytrzymuje próby czasu, po paru tygodniach, po 
miesiącu-dwóch, inicjatywy wygasają. Dlaczego? Najczęściej to 
przyczyna braku motywacji oraz nierealnych oczekiwań. Brakuje 
wytrwałości i cierpliwości by stopniowo wprowadzać nowe nawyki.  

Obecnie nasze możliwości są ograniczone bardziej niż zwykle, jak 
więc możemy cokolwiek planować? Sytuacja pandemii wydaje się nas 
uwalniać od odpowiedzialności, od potrzeby dbania o siebie. To 
złudzenie, obecne warunki zachęcają, a wręcz wymuszają na nas 
wkładanie większego wysiłku w troskę o swoje zdrowie, relacje z 
innymi oraz rozwój. Już samo przestrzeganie restrykcji i zwiększona 



  
 

-22- 
 

dbałość o higienę wymagało od nas dużej wytrwałości  
i samodyscypliny, mamy więc co rozwijać i na czym budować. 

Co możemy zmienić? Możemy częściej wychodzić z psem na 
spacer. Częściej dzwonić do rodziny i przyjaciół, utrzymywać z nimi 
kontakt. Samo uśmiechanie się częściej już dużo daje. Możemy więcej 
czytać, słuchać radia, oglądać wartościowe filmy w telewizji. Możemy 
wypróbowywać nowe przepisy w kuchni. Możemy w miarę naszych 
możliwości zdrowotnych i mieszkaniowych także ćwiczyć w domu. 
Oraz co bardzo ważne warto przeznaczyć odrobinę czasu każdego dnia 
także na rozwój duchowy, poprzez lekturę Biblii, uczestnictwo w 
Godzinie Biblijnej w naszej parafii lub oglądanie transmisji z 
nabożeństw w telewizji czy w Internecie. Sposobów jest wiele i 
ogranicza je głównie nasza kreatywność. Dzisiejsze czasy dają nam 
wiele możliwości z których warto skorzystać, by ten trudny czas stał się 
dla nas łatwiejszy, a zarazem produktywniejszy. 

Elżbieta Gabryś 
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Z karty żałobnej 
 

 

 

 

 

 

 

 

18.12.2021 zmarł ś.p. Karol Tafel w wieku 81 lat. Urodzony 
07.05.1940 r. w Grabowie, zamieszkały również w Grabowie. Modlitwa 
wieczorna miała miejsce 22.12.2021 w kaplicy Zakładu Pogrzebowego 
Hermes, natomiast pogrzeb zmarłego brata odbył się w czwartek 
23.12.2021 w Kościele w Mrągowie 

 

 

 „Przeto czy żyjemy, czy umieramy Pańscy jesteśmy” – niechaj to 
zapewnienie Apostoła Pawła z listu do Rzymian będzie pociechą dla 
zasmuconych serc. 
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DANE TELEADRESOWE PARAFII 
 

 

ks. Bartłomiej Polok - Duszpasterz Parafii 
Tel.: 519 472 406 

 

Parafia Ewangelicko - Augsburska w Mrągowie 
ul. Kościelna 2 
11-700 Mrągowo 
tel. 89 741 30 44 

 

Strona Internetowa Parafii: www.mragowo.luteranie.pl 
e-mail: luteraniemragowo@gmail.com 
e-mail: mragowo@luteranie.pl 

 

 

Nowy numer konta bankowego Parafii Ewangelicko - Augsburskiej 
w Mrągowie: 

BNP Paribas 08 1600 1462 1855 0784 1000 0001 

 

 

Darowizny i składki przekazane na konto można odliczyć od 
podatku! 

Redakcja: ks. Bartłomiej Polok, Elżbieta Gabryś 


